[image: image1.jpg]

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕГУНИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 19.09.2022 год   №  289
О внесении изменений в постановление главы администрации Бегуницкого сельского поселения  от 22.03.2019 г. № 55 «О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации»
Рассмотрев требования, изложенные в протесте и. о. прокурора  Волосовского района, Ленинградской области от 08.09.2022 г. № 7-17-2022 на постановление «О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации» от 22.03.2019 г. № 55. П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести изменения в постановление  «О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации» от 22.03.2019 г. № 55. приложение № 1, читать в новой редакции, согласно приложения.
2. Обнародовать настоящее Постановление в установленном порядке и разместить  на официальном сайте Бегуницкого сельского поселения.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации

	             А. И. Минюк

	Приложение
Приложение № 1

к постановлению администрации
Бегуницкого сельского поселения

Положение

о порядке  оповещения и информирования населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения Бегуницкого сельского поселения Волосовского муниципального района   об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.

2. Оповещение населения предусматривает:

-доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) природного или техногенного характера;

-доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС.

3. Информирование населения предусматривает:

-передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;

-информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;

-информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;

-информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях;

-систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;

-доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.

4. Система оповещения населения Бегуницкого сельского поселения Волосовского муниципального района  об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:

- использование громкоговорящих ручных устройств посыльными;

- информирование в СМИ: газета «Бегуницкий вестник» и официальный сайт Бегуницкое сельское поселение http://begunici.ru//;

- передачу информации посыльными пешим ходом.

5. Информирование населения Бегуницкого сельского поселения Волосовского муниципального района  осуществляется через доведение информации до населения при проведении собраний, сходов, встреч, распространение информационных листовок

6. Оповещение населения Бегуницкого сельского поселения Волосовского муниципального района  об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации осуществляется согласно схемы оповещения, утвержденной главой Бегуницкого  сельского поселения Волосовского муниципального района .

7. Решение на оповещение населения Бегуницкого сельского поселения Волосовского муниципального района  об угрозе чрезвычайных ситуаций принимает глава Бегуницкого   сельского поселения.
8. Готовность систем оповещения населения достигается:
- наличием актуализированных нормативных актов в области создания, поддержания в состоянии постоянной готовности и задействования систем оповещения населения;
- наличием дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала, ответственного за включение (запуск) системы оповещения населения, и уровнем его профессиональной подготовки;

- наличием технического обслуживающего персонала, отвечающего за поддержание в готовности технических средств оповещения, и уровнем его профессиональной подготовки;

наличием, исправностью и соответствием проектно-сметной документации на систему оповещения населения технических средств оповещения;

- готовностью сетей связи операторов связи, студий вещания и редакций средств массовой информации к обеспечению передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации;

- регулярным проведением проверок готовности систем оповещения населения;

своевременным эксплуатационно-техническим обслуживанием, ремонтом неисправных и заменой выслуживших установленный эксплуатационный ресурс технических средств оповещения;

- наличием, соответствием законодательству Российской Федерации и обеспечением готовности к использованию резервов средств оповещения;

своевременным проведением мероприятий по созданию, в том числе совершенствованию, систем оповещения населения.
9. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:

- на уровне сельского поселения - за счет средств бюджета сельского поселения;

- на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий.